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Anotace 

 

Analýza se zabývá zhodnocením stavu neziskového sektoru v Karlovarském  kraji. 

Jsou zde popsána jeho regionální specifika, hlavní činitelé a aktivity neziskového 

sektoru. Uvádí jednotlivé formy spolupráce neziskových organizací v regionu. Práce 
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jejich moţná řešení. 
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ANNA KK, o. s. 

AVZO-TSČ-ČR "Automobilový klub" 

Baby Club Robinson 

Basketbalový sportovní klub Taran Kraslice 

Benjamin, občanské sdruţení pro děti a mládeţ 

Cesta z města o. s. 
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Farní charita Cheb 

Farní charita Karlovy Vary 

Hardcore Sport Kostelní Bříza, o. s. 
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Karlovarský paraklub,o. s. 

Klub bechtěreviků - občanské sdruţení Karlovarského kraje 
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Krajská rada ţen ČSŢ Karlovarský kraj 
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KRDMK, o. s. 
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Mateřské centrum Karlovy Vary, o. s. 
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ÚVOD 

Potřeba zpracování analýzy nestátního neziskového sektoru v Karlovarském kraji 

vznikla z dŧvodu nutnosti získání aktuálních dat o neziskovém sektoru s cílem zvýšit 

kvalitu sluţeb a podpory rozvoje tohoto sektoru. V současné době má Karlovarský kraj 

k dispozici databázi nestátních neziskových organizací z roku 2006, které je v mnohých 

případech neaktuální: Jedná se o databázi kontaktŧ na jednotlivá občanská sdruţení bez 

aktualizace a aktuálního popisu aktivit.   

Potřeba získání relevantních informací vyplývá mimo jiné také z aktivizace 

Asociace nestátních neziskových aktivit Karlovarského kraje, jejímţ posláním je 

podporovat NNO a prosazovat jejich zájmy tak, aby mohly poskytovat kvalitní 

služby veřejnosti. 

 

Hlavní důvody realizace Analýzy nestátního neziskového sektoru 

v Karlovarském kraji: 

 

 Efektivní komunikace s neziskovými organizacemi – uvnitř sektoru stejně jako 

s ostatními partnery – veřejnoprávní a podnikatelský sektor 

 Neziskový sektor je neopominutelnou hospodářskou silou, která zatím není 

zmapována tak, aby tímto faktem bylo moţno účinně argumentovat. 

 Neziskový sektor je významným činitelem zaměstnanosti. Předpokládá se, ţe 

velký potenciál má i při vytváření pracovních návykŧ u absolventŧ a při 

zaměstnávání osob ohroţených sociální exkluzí, osob se zdravotním postiţením 

atd.  

 Neziskový sektor velmi významně ovlivňuje postoje ve společnosti. Je 

propagátorem dobrovolnické práce, která je v současné době opomíjená.  

 Sluţby, které neziskový sektor poskytuje, jsou orientovány na veřejnou 

prospěšnost, ne vţdy se jim ale dostává patřičné pozornosti jak veřejnosti, tak 

politické reprezentace; komplexní popis sektoru bude dŧleţitým východiskem 

změny této situace.  
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA NEZISKOVÉHO 

SEKTORU 

1.1 Definice neziskového sektoru 

 

Nestátní nezisková organizace, někdy také jako nevládní nezisková organizace, 

anglickou zkratkou označovaná NGO (Non-Governmental Organization), je organizace 

nezřizovaná státem a na státu nezávislá, která je určena k obecně prospěšné činnosti 

nebo k neziskové činnosti pro soukromý prospěch. Jedná se především o organizace, 

jejichţ aktivity „zmírňují utrpení, podporují zájmy chudých, chrání ţivotní prostředí, 

poskytují základní sociální sluţby nebo vedou k rozvoji komunit“  

Hlavní kritériem regulujícím činnost neziskových organizací je uspokojování 

veřejného zájmu. Dělí se na organizace svépomocné (členové organizace si pomáhají 

navzájem) a veřejně prospěšné (členové organizace pomáhají jiným občanŧm). 

 

1.2 Typy neziskových organizací 

 občanské sdruţení podle zákona č. 83/1990 Sb., 

 obecně prospěšná společnost podle zákona č. 248/1995 Sb., 

 nadace nebo nadační fond podle zákona č. 227/1997 Sb. 

 registrovaná církev nebo náboţenská společnost nebo jimi zřízená tzv. církevní 

právnická osoba podle zákona č. 3/2002 Sb. 
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2 NEZISKOVÝ SEKTOR V KARLOVARSKÉM KRAJI 

 

2.1  Popis neziskového sektoru v Karlovarském kraji 

 
Z dostupné databáze NNO v Karlovarském kraji

1
 je moţné čerpat informaci, ţe 

v kraji existuje 368 neziskových organizací, které je moţno roztřídit podle zaměření 

jejich činnosti, bohuţel je tato databáze neaktuální a jsou v ní nejen nerelevantní údaje, 

ale také je velmi pravděpodobné, ţe některé zveřejňované subjekty zanikly.  

  

Graf 1.   Oblast působnosti neziskových organizací v kraji 

Graf 1.   Oblast působnosti neziskových organizací v kraji (%)
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2.2  Specifika neziskového sektoru v regionu 

 

Z hlediska statistického je neziskový sektor v Karlovarském kraji srovnatelný 

s ostatními částmi České republiky. Při hledání specifik je teda třeba zaměřit se na 

formy spolupráce neziskových organizací navzájem mezi sebou, spolupráce na krajské 

úrovni a spolupráce v rámci budování a zkvalitňování sluţeb střešních organizací (např. 

ANNA KK), realizování se a zapojováním se do společných projektŧ a ve vztahu 

neziskového sektoru a Krajského úřadu.  
 

                                                
1 Karlovarské kraj, Databáze NNO, [on-line]. Dostupný na: <www.kr-

karlovarsky.cz/kraj_cz/krajsky_urad/neziskovky1/databNNO/>  
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2.3  Spolupráce s krajským úřadem Karlovarského kraje 

Karlovarský kraj jako jeden z prvních krajŧ v České republice navázal na 

Memorandu o spolupráci a podepsal dne 20. května 2010 Smlouvu o partnerství 

s neziskovým sektorem
2
. V souladu s touto smlouvou byli zřízeny pracovní skupiny. 

Tyto skupiny vznikly jako komunikační a vyjednávací platforma mezi  krajem a 

nestátními neziskovými organizacemi. Jejich členové jsou zástupci neziskového sektoru 

a zástupci Karlovarského kraje.    

Pracovní skupiny do kterých se mohou kdykoliv nominovat zástupci NNO bez 

nutnosti členství v ANNA KK jsou tyto:  

 

 PS pro věci sociální a pro fungující rodinu 

 PS pro děti a volný čas 

 PS pro ţivotní prostředí 

 PS pro kulturu 

 PS pro regionální rozvoj 

 

Náplň Pracovních skupin je určována členy samotnými. Jedná se o hledání dialogu 

při řešení problematiky ovlivnitelné krajem, participace na tvorbě strategických 

dokumentŧ kraje atp.  

Ze Smlouvy o partnerství vyplývají pro NNO také povinnosti, například udrţování 

databáze NNO v kraji, zpracování zpráv pro Radu vlády pro NNO a její výbory, 

organizování školení pro NNO, poradenská činnost a zajišťování informačního servisu. 

Zasedání pracovní skupiny jsou neformální, činnost skupin není omezena ţádnými 

nařízeními ze strany Karlovarského kraje.  

                                                
2 Vláda ČR – Rada vlády pro NNO – Výbor pro regiony, Partnerství v regionech, [on-line]. Dostupný na: 

<http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/vybor-pro-regiony/dohody/dohoda_karlovarsky_kraj.pdf/>  
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3 ANALÝZA NEZISKOVÉHO SEKTORU 

Nestátní neziskové organizace jsou vnímány jako organizace slouţící v rŧzných 

formách činnosti svým členŧm, nebo občanŧm. Jejich činnost vede k naplňování 

sociálních a kulturních potřeb, k ochraně přírody, ke smysluplnému vyuţití volného 

času atd. NNO jsou však také nezanedbatelným ekonomickým činitelem a neziskový 

sektor má velký potenciál rŧstu, rozvoje. Neodmyslitelná role neziskového sektoru je 

v posilování demokracie společnosti a v nemalé míře přispívá rozvoji kvality ţivota 

občanŧ všech věkových kategorií. 

3.1 Cílová skupina 

Stěţejním bodem pro získávání informací pro tuto analýzu bylo dotazníkové šetření, 

orientované na zástupce NNO v Karlovarském kraji. Cílovou skupinou samotného 

dotazníkového šetření byly tyto právní formy: 

 Sdruţení (svaz, spolek, společnost, klub…) 

 Obecně prospěšná společnost 

 Nadace 

 Nadační fond  

 Církevní organizace 

 Církevní právnická osoba 

V dotazníkovém šetření bylo zjišťováno, jakou oblastí činnosti se zabývají a 

nabídnuto jim bylo z těchto moţností: 

 cestovní ruch 

 ekologie 

 kultura a umění 

 mezinárodní aktivity 

 náboţenství a církve 

 ochrana lidských práv 

 organizování činnosti 

 rozvoj komunity 

 sport  

 sociální sluţby 

 vzdělávání (výzkum) 

 volnočasové aktivity pro děti a 

mládeţ 

 volnočasové aktivity pro dospělé 

 lázeňství 

 ochrana zdraví 

 poradenství 

 

3.2  Respondenti 

V rámci projektu Analýza neziskového sektoru v Karlovarském kraji vznikla 

databáze nestátních neziskových organizací
3
. Databáze vnikla na základě vyhledávání 

kontaktních údajŧ jednotlivých NNO z existujících databází a jejich následným 

ověřením na webových stránkách jednotlivých organizací: 

                                                
3 ANNA KK, Databáze NNO, [on-line]. Dostupný na: <www.annakk.cz/> 
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 Databáze NNO Karlovarského kraje z roku 2006
4 

 Poznejme se
5 

 IS NNO
6  

 Seznam.cz
7
 
 

 Adresář ANNA KK
 

 

Výsledkem je Databáze čítající 1323 e-mailových adres, na které byl, spolu 

s prŧvodním dopisem, rozeslán elektronický dotazník. Přesto, ţe kontakty byly 

zrevidovány a aktualizovány, poţádali jsme o pomoc s šířením informace o realizaci 

tohoto projektu místní a obecní úřady, které zveřejnily ve svých tiskovinách naši výzvu 

k zapojení se do dotazníkového šetření. Také organizace, které se o dotazníku dověděly 

touto cestou, se mohly do šetření zapojit. 

 

Obecním úřadŧm byla informace o dotazovém šetření rozeslána 24. 2. 2011, 

elektronický dotazník byl zveřejněn a rozeslán na získané e-mailové adresy dne 17. 4. 

2011. Z celkového počtu 1223 adres jsme obdrţeli cekem 127 upozornění na 

nedoručitelnou zprávu. Toto mohlo být zpŧsobeno několika faktory: 

 Organizace jiţ zanikla 

 Organizace nemá zveřejněna aktuální data 

Adresáti těchto nedoručitelných zpráv byli znovu kontrolováni a v patnácti 

případech byla zjištěna další adresa. Tito byli znovu obesláni. 

 

Lze tedy říci, ţe bylo osloveno 1111 respondentŧ, zástupcŧ spolkŧ, sdruţení, svazŧ 

se všemoţným zaměřením.  

 

3.3 Návratnost dotazníků 

Celkem bylo získáno 50 odpovědí. Na základě tohoto nízkého počtu byly dne 10. 5. 

2011 všechny kontakty obeslány znovu. Po této připomínce se vrátilo ještě 8 odpovědí. 

Návratnost je tedy nízká 5,22 %, ale vzhledem k tomu, ţe se jedná o pilotní projekt a 

také, ţe se činnost střešní organizace ANNA KK, o. s. na nějakou dobu zastavila a 

začala znovu aktivně pracovat v roce 2010 je i toto číslo povaţováno za úspěch. Ve 

srovnání návratnosti dotazníkŧ s jinými kraji, kde je činnost střešních organizací velmi 

stabilní je návratnost dotazníkŧ v našem kraji odpovídající. 
 

                                                
4 Karlovarské kraj, Databáze NNO, [on-line]. Dostupný na: <www.kr-
karlovarsky.cz/kraj_cz/krajsky_urad/neziskovky1/databNNO/> 
5Poznejme se,  Databáze NNO, [on-line]. Dostupný na: <http://poznejmese.org > 
6
 Informační systém NNO, Evidence NNO, [on-line]. Dostupný na 

<www.isnno.cz/EvidenceNNOV10001/...> 
7Seznam.cz, Vyhledáání firem, [on-line]. Dostupný na  <http://firmy.cz/Instituce-a-urady/Neziskove-a-

humanitarni-instituce/Neziskove-organizace>  

http://www.isnno.cz/EvidenceNNOV10001/
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3.4 Zpracování dat 

Doručené odpovědi prošly formální kontrolou, respektive bylo zkontrolováno, zda 

jsou dotazníky vyplněny kompletně. Zároveň byly provedeny drobné úpravy formátŧ 

odpovědí. Elektronický dotazník byl připraven v programu Excel, tak aby bylo moţné 

následné sčítání dat automatizovat. Vzniklé součtové tabulky bude moţné pouţít také 

do budoucna, při aktualizaci informací o členské základně ANNA KK. 
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4 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

4.1  Rozložení organizací podle území 

 
Obrázek č 1: Rozloţení organizací podle území  

 

  

Z dotazníkového šetření vyplývá, ţe nestátní neziskové organizace jsou v kraji 

rozloţeny rovnoměrně s ohledem na míru obydlenosti jednotlivých území. Dominantní 

zastoupení mají pak města Karlovy Vary, Sokolov a Cheb.  

 

10 a více 

5-10 

1-5 
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Tabulka 1: Rozmístění organizací a vyplněných dotazníků 

Obec Počet Obec Počet 

Karlovy Vary 15 Josefov 1 

Cheb 10 Kostelní Bříza 1 

Sokolov 6 Libavské údolí 1 

Aš 3 Luby 1 

Kraslice 3 Mariánské Lázně 1 

Toužim 3 Milíkov 1 

Ostrov 2 Nebanice 1 

Žlutice 2 Nejdek 1 

Abertamy 1 Otročín 1 

Habartov 2 Teplá 1 

Chodov 1     

 

4.2 Rozložení organizací podle právní formy 

Podle právní formy převaţují v Karlovarském kraji především nevládní neziskové 

organizace zřízené podle Zákona o sdruţování. 

 

Tabulka 2: Rozložení podle právní formy 

Právní forma % 

Nadace 0,00 

Nadační fond 0,00 

Obecně prospěšná společnost 5,17 

Sdružení (svaz, spolek, společnost, klub aj.) 75,86 

Církevní organizace 5,17 

Organizační jednotka sdružení 13,79 

Jiná 0,00 

 

Z těchto nevládních neziskových organizací jich 32,84 % pŧsobí v místě sídla, 13,43 

% má pŧsobnost na území bývalých okresŧ a 25,37 % má krajskou pŧsobnost. 

Organizace s krajskou pŧsobností pak vykazují znaky střešní organizace, tj. organizace, 

která sdruţuje jiné organizace především za účelem prosazování společných zájmŧ. 

16,42 % organizací pak pŧsobí nejen v Karlovarském kraji, ale jejich pŧsobnost je 

nadregionální. V Karlovarském kraji sídlí také 11,94 % organizací s mezinárodním 

přesahem, které se zapojili do dotazníkového šetření. 
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Tabulka 3: Působnost organizace 

Působnost organizace % 

místní (v obci, městě) 32,84 

okresní (pouze 1 okres) 13,43 

krajská (pouze 1 kraj) 25,37 

nadregionální (více krajů) 16,42 

mezinárodní 11,94 

4.3 Rozložení organizací podle zaměření (činnosti) 

Rozloţení NNO podle jejich zaměření popisuje graf č. 1. Více neţ jedna třetina 

(41,25 %) organizací zapojených do dotazníkového šetření se věnuje volnočasovým 

aktivitám, přičemţ 27,50 % z nich se věnuje volnočasovým aktivitám pro děti a mládeţ 

13,75 % zapojených organizací se věnuje rekreaci a sportu, 12,50 % pracuje 

v sociálních sluţbách. Organizací činností NNO se zabývá 10,00 % respondentŧ, 6,25 

% pŧsobí v kultuře a umění a stejných 6,25 % poskytuje poradenství. 5,00 % organizací 

řeší ekologii a ţivotní prostředí, ochrana zdraví zaujímá také 5 %. Ostatní činnosti 

dosáhly méně neţ 5 %.  

Sečteme-li organizace, které se v hlavní či vedlejší činnosti věnují jednotlivým 

oborŧm, pak s převahou 34,58 % vítězí volnočasové aktivity pro děti a mládeţ. 

 

Tabulka 4: Rozložení organizací podle zaměření (činnosti) 

Oblast činnosti organizace 
Hlavní  

% 
Vedlejší  

% 

cestovní ruch 2,50 4,17 

ekologie 5,00 5,21 

kultura a umění 6,25 5,21 

mezinárodní aktivity 0,00 5,21 

náboženství a církve 1,25 2,08 

ochrana práv a obhajoba zájmů 1,25 3,13 

organizování činnosti 10,00 4,17 

rozvoj obce, komunity 3,75 11,46 

sociální služby 12,50 4,17 

sport a rekreace 13,75 5,21 

vzdělávání a výzkum 3,75 7,29 

volnočasové aktivity pro děti a mládež  20,00 14,58 

volnočasové aktivity pro dospělé 7,50 17,71 

lázeňství 1,25 1,04 

ochrana zdraví   5,00 2,08 

poradenství 6,25 7,29 
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Graf 2.   Rozložení NNO podle jejich zaměření 

Graf 2.  Oblast činnosti organizace - hlavní a vedlejší činnost (%)
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4.4 Rozložení organizací podle vzniku 

Respondenti dotazníkového šetření uvádějí, ţe většina 87,72 % vznikla po roce 

1989.  Největší rozmach vzniku neziskových organizací byl v devadesátých letech 

minulého století, kdy vzniklo 35,09 % zastoupených organizací. Svŧj vznik po roce 

2009 uvádějí pouhé dvě organizace. Informace o zaloţení nejstarší organizace pocházejí 

ze 13. století. 

 

Tabulka 5: Rozložení organizací podle vzniku 

Vznik organizace % 

do roku 1949 7,02 

1950 - 1989 7,02 

1990 - 1999 35,09 

2000 - 2005 29,82 

2006 - 2010 22,81 
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Graf 3.   Rok vzniku 

Rok vzniku (%)
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4.5 Aktivita v roce 2009 a 2010 

V roce 2009 bylo s výjimkou dvou respondentŧ aktivních. Jejich „neaktivita“ je 

zdŧvodněná datem jejich vzniku, a sice v roce 2010. V roce 2010 bylo 100 % 

respondentŧ aktivních. 

 

4.6 Cílová skupina, pro kterou jsou zajišťovány služby 

 

Z dotazníkového šetření vyplývá, ţe v největší míře (37,50 %) poskytují neziskové 

organizace své sluţby dospělým v produktivním věku. Graf č. 4 názorně ukazuje, ţe 

druhou, nejpočetnější skupinou NNO jsou organizace pro děti do 14 let věku (24,04 %), 

následuje skupina mládeţ ve věku od 15 do18 let (18,27 %). Péčí o seniory se zabývá 

14,42 % organizací. 5,77 % organizací orientuje svoje sluţby na města a obce regionu a 

na neziskové organizace regionu. 
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Tabulka 6: Cílová skupina, pro kterou jsou zajišťovány služby 

Cílová skupina % 

děti předškolního/školního věku (do 14 let) 24,04 

mládeţ (15 - 18 let) 18,27 

dospělí v produktivním věku (18 - 60) 37,50 

senioři (nad 60 let) 14,42 

Jiné 5,77 

 

Graf 4.   Cílová skupina, pro kterou jsou zajišťovány služby 

Graf 4.   Cílová skupina, pro kterou jsou zajišťovány služby
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Neziskové organizace v Karlovarském kraji, které se zúčastnily dotazníkového 

šetření, poskytují svoje sluţby/aktivity pro téměř jedenáct tisíc (10940) klientŧ. 

Maximálně pak jedna organizace poskytne sluţbu/aktivitu 3500 klientŧ za jeden měsíc.  

Téměř polovina respondentŧ (43,86 %) uvádí, ţe jejich sluţby/aktivity vyuţije měsíčně 

deset aţ padesát uţivatelŧ. 43,87 % NNO poskytuje své sluţby více neţ 50 osobám za 

měsíc.  

Je dobré se také zamyslet nad tím, kolika osob se sluţba opravdu dotkne. 

Z dotazníkového šetření je moţné zjistit, kolik osob fyzicky vyuţilo sluţbu, avšak 

dopad na společnost je přímo úměrně vyšší šíří rodiny těchto osob. Například, pokud 

vyuţije sluţbu NNO dítě školního věku, má pak tento fakt dopad nejen na přímo na 

dítě, ale i na jeho rodinu. 

Z hlediska orientace NNO na cílovou skupinu jsou v rovnováze sportovní (24,56 %) 

a volnočasové aktivity (22,81 %), následují sociální sluţby (15,9 %)  

 

Prŧměrný počet klientŧ na jednu organizaci je 202 klientŧ měsíčně., 
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Tabulka 7: Využití poskytovaných aktivit/služeb 

Počet osob účastnících se aktivit 
pořádaných NNO počet 

souhrn 10940 

průměr na organizaci 198,9 

Maximální počet za jeden měsíc 3500 

  

Tabulka 8: Počet osob účastnících se aktivit pořádaných NNO či využívajících jejich služeb 

 
 Počet osob účastnících se aktivit/služeb  

  

do 
10 

11-
20 

21-
50 

51-
100 

101- 
500 

více 
než 
500 

 Celkem 
% 

Ţivotní prostředí 2   1       5,26 

Kultura         4   7,02 

Organizování činnosti 1 1 1       5,26 

Rozvoj obce   2 3 2 1   14,04 

Sociální sluţby   2 1 4 2   15,79 

Sport 4 4 4   1 1 24,56 

Zdraví   1     1   3,51 

Volný čas dětí a 
mládeţe   2 2 2 3 2 19,30 

Volný čas dospělí     1     1 3,51 

Náboţenství         1   1,75 

  7 12 13 8 13 4  

 12,28 21,05 22,81 14,04 22,81 7,02 100,00 

 

Graf 5.   Počet osob účastnících se aktivit pořádaných NNO či využívajících jejich služeb 

Graf 5.   Počet osob účastnících se aktivit pořádaných NNO či 

využívajících jejich služeb (%)
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5 Ekonomika organizací 

5.1 Celkové příjmy organizací v letech 2007-11 

 

Respondenti dotazníkového šetření uvádějí, ţe prŧměrně jedna třetina z nich je 

financována stabilně a na svŧj provoz potřebují částky do jednoho sta tisíce korun. 

Získaná data svědčí jednak o velmi nízké volatilitě
8
 v příjmech v jednotlivých letech, 

takţe tato data budou zřejmě oscilovat v daném procentním intervalu (s výjimkou 

příjmŧ druhé skupiny 100-499.0000).   

Velmi zajímavé je i to, ţe více neţ polovina celkových příjmŧ organizací je 

v rozsahu do 500.000,-- Kč, coţ je z jedné strany jev negativní s ohledem na absolutní 

výši, ale z druhé strany je pozitivní, ţe pokud tato výše příjmŧ organizacím stačí 

k pokrytí základních potřeb, nemělo by být financování těchto organizací nedostupné, a 

to ani v případě „výpadku“ jednoho zdroje. 

 

Tabulka 9: Celkové příjmy organizací v letech 2007-2011 

Rok 

do 100 
tis. Kč 

 
% 

100 - 
499 tis. 

Kč 
% 

0,5 - 1,9 
mil. Kč 

 
% 

2 - 10 
mil. Kč 

 
% 

více než 10 
mil. Kč 

 
% 

2007 36,73 28,57 16,33 14,29 4,08 

2008 36,54 28,85 17,31 13,46 3,85 

2009 32,14 39,29 10,71 12,50 5,36 

2010 29,82 36,84 14,04 14,04 5,26 

2011 35,29 33,33 9,80 15,69 5,88 

  

                                                

8
 Volatilita označuje míru kolísání hodnoty aktiva nebo jeho výnosové míry (obvykle jako směrodatnou 

odchylku těchto změn během určitého časového úseku). Volatilita vyjadřuje míru rizika investice do 

určitého aktiva, obvykle se přepočítává na roční volatilitu a mŧţe se udávat buď v absolutních hodnotách 

či relativně. U finančních instrumentŧ roste volatilita s odmocninou časového úseku, na němţ je měřena.    
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Graf 6.   Celkové příjmy organizací v letech 2007-2011 
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5.2   Čerpání příjmů organizací podle zdrojů  

 

Analýza vývoje zdrojŧ financování mezi roky 2009 a 2010 nám v poloţce 0 % 

příjmŧ ukazuje, ţe nárŧst o 14 % je u zdrojŧ Ministerstev a státních fondŧ, coţ je 

zřejmě zapříčiněné sniţováním veřejných finančních zdrojŧ do této oblasti, o čemţ by 

svědčil i 11% nárŧst nulových příjmŧ z Karlovarského kraje – tento trend s ohledem na 

zásluţnou práci nestátních, neziskových organizací nemŧţe povaţovat za správný. 

Stejný nárŧst (o 11 %), pak vidíme i v poloţce Fondy EU.  

Zajímavé je, ţe „propad“ finančních zdrojŧ z výše uvedených poloţek nebyl 

nahrazen nárŧstem členských příspěvkŧ (2009 - 26,19 %, 2010 - 27,27 %), coţ 

znamená, ţe v této oblasti zřejmě nebude rŧstový potenciál, který by mohl navýšit 

příjmy NNO. 

Celkově lze hodnotit rok 2010 jako rok, kde téměř ve všech sledovaných poloţkách 

došlo v 0 % zdrojŧ financování k nárŧstu, coţ zřejmě ovlivnilo i rozsah činností 

sledovaných organizací. 

 

Tabulka 10: Zdroje, které nebyly organizacemi čerpány v roce 2009 

Zdroje v roce 2009 0% 

Ministerstva a státní fondy 33,33 

Karlovarský kraj  35,00 

Obce a města Karlovarského kraje  21,28 

Drobní dárci - sbírky, fyzické osoby  28,89 

Členské příspěvky  26,19 

Firemní dárci, Sponzoři  19,05 

Nadace tuzemské i zahraniční  75,00 

Fondy EU  61,76 

Zdroje z vlastní činnosti - platby klientů  37,50 

Zdroje z vlastní činnosti - výnosy z vedlejší (hospodářské 
činnosti) 22,50 
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Tabulka 11: Zdroje, které nebyly organizacemi čerpány v roce 2010 

Zdroje v roce 2010 0% 

Ministerstva a státní fondy 47,62 

Karlovarský kraj  46,51 

Obce a města Karlovarského kraje  19,15 

Drobní dárci - sbírky, fyzické osoby  32,61 

Členské příspěvky  27,27 

Firemní dárci, Sponzoři  22,22 

Nadace tuzemské i zahraniční  74,29 

Fondy EU  75,68 

Zdroje z vlastní činnosti - platby klientů  35,71 

Zdroje z vlastní činnosti - výnosy z vedlejší činnosti 25,58 

 

Graf 7.   Zdroje, které nebyly organizacemi čerpány rok 2009-2010 

Graf 7.   Zdroje, které nebyly organizacemi čerpány rok 2009-
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5.3  Struktura výdajů v NNO  

 

V oblasti výdajové je zcela jistě pozitivním rysem, ţe osobní náklad (poloţky jedna 

a dva) jsou rovnoměrně rozloţeny v celé procentní škále. Za povšimnutí jistě stojí fakt, 

ţe více neţ polovina sledovaných organizací nemá ţádné osobní výdaje, coţ by z jedné 

strany mohlo svědčit o velkém nadšení a snaze konat cílové aktivity dobrovolnickou 
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prací, nicméně z druhé strany je zároveň velmi rizikovým faktorem, protoţe pokud 

v organizaci přestanou pracovat klíčové osobnosti (z rŧzných příčin – změna pracoviště 

či pracovního zařazení, rodinné dŧvody, zdravotní dŧvody) bývá zpravidla ohroţena  

aktivní činnost organizace, spolku a nezřídka i její samotná existence.  

Pozitivními údaji je i nízké čerpání zdrojŧ v oblasti cestovného - 75 % organizací 

nečerpá nebo čerpá do 10 %, coţ svědčí o významném lokálním pŧsobení sledovaných 

subjektŧ a obdobná čísla byla zaznamenána i v oblasti pořizování vybavení pro činnost. 

To svědčí o tom, ţe základní vybavení pro svoji činnosti jednotlivé organizace mají, 

ovšem by měly počítat s jistou finanční rezervou pro budoucí období, protoţe bude 

zcela jistě potřebná obnova zejména v oblasti počítačové techniky (o čemţ moţná 

svědčí i mírný posun v roce 2010). 

Za velmi pozitivní lze povaţovat, ţe téměř polovina výdajŧ (34,62 %) je směřována 

do oblasti nákladŧ na materiál s cílovou skupinou, lze tedy říci, ţe většina peněz je 

směřována do hlavních činností organizací.  

Za potencionálně rizikový faktor je nutné povaţovat 43,14 % reţijních nákladŧ 

v poloţce do 10 % výdajŧ, protoţe náklady na energie, spotřební materiál, telefony 

budou v budoucím období zcela jistě rŧst a s ohledem na oblast příjmŧ je zcela na místě 

zamýšlet se nad tím, zda budou tyto organizace schopny sledované subjekty tento nárŧst 

výdajŧ kompenzovat nárŧstem příjmŧ. Pokud by tomu tak nebylo, pak by zcela jistě 

muselo docházet k omezování výdajŧ na hlavní činnosti. Toto by byl zcela jistě 

neţádoucí trend. 

Pokud se jedná o meziroční srovnání výdajŧ, nedochází k ţádným významným, 

statisticky relevantním, posunŧm (jde o pohyby v řádu jednotlivých procent).  

Jedinou výjimku pak tvoří poslední poloţka – sluţby, kde došlo k nárŧstu v oblasti 

čerpání 0 % z nuly na 31,43 % a také v oblasti 10-30 % ze 19,44 na 17,14 % a sniţování 

čerpání i dalších segmentech. Celkově se jedná o sníţení čerpání této poloţky o 

čtvrtinu, coţ zřejmě znamená, ţe to byl tento segment – ostatní sluţby, kde se 

organizace snaţily uspořit.  

  

  



                      ANALÝZA NEZISKOVÉHO SEKTORU 

 

                              V KARLOVARSKÉM KRAJI  

 

   

 27 

Tabulka 12: Výdaje  NNO v roce 2009 

 Výdaje v roce 2009 0% 
do 10 
%  

10 - 30 
% 

31 - 50 
% 

51 - 75 
% 

nad 75 
% 

Osobní náklady 
manaţerských a 
administrativních pracovníků 57,14 19,05 14,29 4,76 4,76 0,00 

Osobní náklady výkonných 
pracovníků 51,16 16,28 11,63 13,95 6,98 0,00 

Cestovní náhrady (cestovné, 
ubytování, stravné) 22,45 53,06 16,33 4,08 2,04 2,04 

Pořízení majetku (počítače, 
SW, vybavení, nábytek)  26,67 55,56 8,89 0,00 4,44 4,44 

Náklady na materiál pro práci 
s cílovou skupinou 11,54 34,62 21,15 21,15 1,92 9,62 

Reţijní náklady (telefon, 
internet, nájemné, poštovné, 
spotřeba energií, papíry, 
tonery) 9,80 43,14 27,45 11,76 5,88 1,96 

Sluţby (mimo výše uvedené) 0,00 19,44 16,67 11,11 8,33 8,33 

 

Graf 8.   Výdaje  NNO v roce 2009 
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Tabulka 13: Výdaje  NNO v roce 2010 

 Výdaje v roce 2010 0% 
do 10 
%  

10 - 30 
% 

31 - 50 
% 

51 - 75 
% 

nad 75 
% 

Osobní náklady 
manaţerských a 
administrativních pracovníků 56,82 20,45 13,64 4,55 4,55 0,00 

Osobní náklady výkonných 
pracovníků 48,84 13,95 13,95 13,95 9,30 0,00 

Cestovní náhrady (cestovné, 
ubytování, stravné) 18,37 55,10 18,37 4,08 2,04 2,04 

Pořízení majetku (počítače, 
SW, vybavení, nábytek)  22,73 59,09 9,09 2,27 4,55 2,27 

Náklady na materiál pro práci 
s cílovou skupinou 9,80 39,22 21,57 13,73 7,84 7,84 

Reţijní náklady (telefon, 
internet, nájemné, poštovné, 
spotřeba energií, papíry, 
tonery) 11,76 41,18 27,45 11,76 5,88 1,96 

Sluţby (mimo výše uvedené) 31,43 17,14 31,43 5,71 8,57 5,71 

 

Graf 9.   Výdaje  NNO v roce 2010 

Graf 9.   Výdaje  NNO v roce 2010  (%)

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

0% do 10

% 

10 - 30

%

31 - 50

%

51 - 75

%

nad 75

%

Osobní náklady manaţerských

a administrativních pracovníků

Osobní náklady výkonných

pracovníků

Cestovní náhrady (cestovné,

ubytování, stravné)

Pořízení majetku (počítače,

SW, vybavení, nábytek) 

Náklady na materiál pro práci

s cílovou skupinou

Reţijní náklady (telefon,

internet, nájemné, poštovné,

spotřeba energií, papíry, tonery)
Sluţby (mimo výše uvedené)

0% do 10 % 
 

 

Na otázku Jaké hlavní problémy v ekonomické oblasti řešíte v posledních 2 letech? 

Respondenti odpověděli, ţe finanční poradenství je placená sluţba, která je pro ně 

finančně nedostupná. Dalším problémem je také malá informovanost NNO a 

nezkušenost managementu v získávání financí a neznalost internetu. Respondenti také 
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vnímají nedostatek financí v souvislosti s nedostatečnou podporou veřejné správy, 

zapojením veřejných instituci do rozšiřování problematiky NNO, ale také malá 

spolupráce a podpora regionálních firem atd. 

Velmi zásadní problém, který NNO řeší je nejednotný výklad (FÚ) ekonomických 

pojmŧ ve vztahu k daňovým zákonŧm a přiznání, včetně výše příjmŧ z vedlejší činnosti  

a  DPH.  

 

5.4  Roční příjmy organizací, které nejsou účelově vázané  

 

Respondenti odpovídali na otázku, s jakým objemem nevázaných prostředkŧ mohou 

během roku disponovat. Bylo zjištěno, ţe se zvyšujícími se příjmy NNO stoupá podíl 

organizací s minimálním podílem neúčelově vázaných organizací, tj. platí čím větší příjmy, tím 
více jsou účelově vázané. Z hlediska oblasti činnosti NNO bylo zjištěno, ţe nejmenší podíl 

účelově nevázaných příjmŧ mají NNO orientované zejména na sociální a návazné sluţby, coţ je 

zpŧsobeno charakterem sluţeb i zdroji financování. 
  

Tabulka 14: Podíl nevázaných financí 

 
Podíl neúčelově vázaných 

ročních příjmů 
0 
% 

do 10 
% 

10 - 30 
% 

31 - 50 
% 

51 - 75 
% 

nad 75 
% 

% 10,53 35,09 28,07 10,53 5,26 10,53 

 

Graf 10.   Podíl nevázaných financí 
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6 Zaměstnanci v NNO 

Další série otázek dotazníkového šetření byla věnována roli nevládních neziskových 

organizací jako zaměstnavatelé. Cílem bylo zjistit strukturu zaměstnancŧ a 

dobrovolníkŧ v NNO dle pohlaví, věku, vzdělání, funkce v organizaci a výši mezd 

v závislosti na druhu pracovně právního poměru. Dále jsme se zajímali o dostatečnost 

počtu zaměstnancŧ.  

Pro NNO jako pro zaměstnavatele je více neţ jinde zatěţující vzdělávání 

zaměstnancŧ. Zjišťovali jsme také tyto náklady. V neposlední řadě mohli zástupci NNO 

pojmenovat hlavní problémy v oblasti personalistiky.  

 

6.1 Zaměstnanci 

Respondenti dotazníkového šetření odpovídali na otázku, zda mají zaměstnance. 

Pokud ano, uváděli počet a v jakém pracovně právním vztahu jsou. Z odpovědí 58 

respondentŧ, kteří na tuto otázku odpovídali, vyplývá, ţe zaměstnávají celkem 240 osob 

na hlavní pracovní poměr, 7 osob na vedlejší pracovní poměr. Moţnosti zaměstnávat na 

Dohodu o provedení práce vyuţívá 102 osob.  

Neméně zajímavou informací je, ţe 58 dotazovaných vyuţívá pro svoji činnost 819 

dobrovolníků, z toho 284 dobrovolníkŧ podle zákona o dobrovolnické sluţbě. 

  

Počítáme-li minimální průměr 12,30 hodin na jednoho dobrovolníka za týden, 

odpracují dobrovolníci v 58 NNO celkem 40 294,8 hodin (12,3 hodin x 4 týdny x 819 

dobrovolníku) práce za jeden měsíc. Za jeden rok potom odpracují minimálně 

483.537,6 hodin. Uvaţujeme-li, ţe by byli dobrovolníci zaměstnáni za minimální mzdu 

50,00 Kč za hodinu, odvedou tito dobrovolníci práci za minimálně 24.176.880,00 

korun. 

Tabulka 15: Zaměstnanci v organizacích 

Zaměstnanci v organizacích počet 

Pracovní smlouva nebo práce na ţivnostenský list - 
hlavní pracovní poměr 240 

Pracovní smlouva nebo práce na ţivnostenský list - 
vedlejší pracovní poměr 7 

Dohoda o provedení práce, dohoda o pracovní činnosti 102 

Dobrovolníci 535 

Dobrovolníci podle zákona o dobrovolnické sluţbě 284 
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Graf 11.   Zaměstnanci v organizacích 
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26,32 % organizací odpovědělo, ţe v současné chvíli zaměstnance nepotřebuje, 

28,07 % je s počtem svých zaměstnancŧ spokojeno a stav je vyhovující. Téměř polovina 

respondentŧ (45,61 %) by uvítala zaměstnance, ale nemŧţe si ho dovolit. Dŧvodem byl 

ve všech případech nedostatek finančních prostředkŧ. 

Mezi další problémy spojené se zaměstnáváním lidí v NNO se jeví také nedostatek 

finančních prostředkŧ na zajištění manaţerských pozic. Řízení zaměstnancŧ je pak 

nesnadné. Díky finanční nestabilitě NNO je velmi těţké zajistit pracovníka, který by 

měl odpovídající vzdělání (sociální pracovník, pracovník v sociálních sluţbách). NNO 

často nemohou nabídnout více neţ mzdu na jeden rok. Přetíţeností zaměstnancŧ pak 

NNO často řeší „syndrom vyhoření“ u kvalifikovaných avšak finančně nemotivovaných 

zaměstnancŧ. Také rozvoj sluţeb je bez dostatku kvalifikovaných pracovníkŧ značně 

komplikovaný. NNO tak musí vynakládat velké úsilí na udrţení kvalitních stávajících 

sluţeb. 

Mezi zásadní problém NNO patří fakt, ţe většina grantŧ a dotací je vázána na 

aktivity, nikoliv na reţii sdruţení a pracovní pozice. Přičemţ je zřejmé, ţe bez reţie a 

lidí nemŧţou fungovat aktivity.  Přesto na základě projektŧ financovaných z EU 

vzniklo u dotazovaných NNO celkem 103 pracovních míst. 

V ideálním případě by zapojené organizace zaměstnali 32 osob do manaţerských 

pozic a 78 osob na zajištění hlavních činností organizací. 
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Tabulka 16: Potřebnost zaměstnanců v organizacích 

Potřeby organizací v závislosti na zaměstnancích % 

Zaměstnance organizace nepotřebuje 28,07 

Zaměstnance by organizace potřebovala, ale nemůţe si 
ho dovolit (např. z finančních důvodů) 45,61 

Současný stav vyhovuje 26,32 

 

Graf 12.   Potřebnost zaměstnanců v organizacích 

Graf 12.   Potřebnost zaměstnanců v organizacích (%)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Zaměstnance organizace

nepotřebuje

Zaměstnance by organizace

potřebovala, ale nemůţe si ho

dovolit (např. z finančních

důvodů)

Současný stav vyhovuje

 
 

Tabulka 17: Využití dobrovolníků  

Využití 
dobrovolníků % odpracovaných hodin  hodin 

ANO 84 průměrně za týden 12,30 

NE 16 maximum za týden 150,00 
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Graf 13.   Využití dobrovolníků  
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6.2  Struktura zaměstnanců 

Z dotazníkového šetření vyplývá, ţe zúčastněné organizace (58) zaměstnávají, 

rŧznými formami, celkem 349 osob. Dále pak vykazují, ţe se na jejich činnostech podílí 

celkem 819 dobrovolníkŧ. V případě respondentŧ, kteří jsou zaměstnavateli (34), byla 

zjišťována detailní struktura zaměstnancŧ dle 6 charakteristik uvedených v tabulce č 18. 

Z té je patrné, ţe dominantními zaměstnanci neziskových organizací jsou ţeny, a to 

téměř ze tří čtvrtin (72,49 %). Tato skutečnost je do jisté míry ovlivněna tím, ţe 

zaměstnavateli jsou především organizace poskytující sociální sluţby, kde převládají 

ţeny jako klíčové při zajištění a naplňování cílŧ těchto organizací.  

Z hlediska věkové struktury jsou nejčastějšími zaměstnanci NNO osoby ve věku 31 

- 45 let, ovšem věkové skupiny 46 – 60 let a 18 – 30 se také příliš neliší. Proto je moţné 

říci, ţe právě neziskový sektor je vstřícný také k lidem v předdŧchodovém věku, 

protoţe právě tito lidé bývají, vzhledem ke svému věku, hŧře zaměstnatelní a těţko 

uplatnitelní na trhu práce.  

Ve struktuře zaměstnancŧ dle dosaţeného vzdělání převládají osoby se 

středoškolským vzděláním s maturitou (55,59 %), vysoký je však také podíl osob s 

vysokoškolským vzděláním (18,05 %).   

Vlastní činnosti organizace zaměstnává téměř dvě třetiny veškerých zaměstnancŧ 

(76,79 %), naopak v managementu a administrativě pracuje pouze 16,91 % 

zaměstnancŧ, a to především v NNO s rozsáhlejším rozpočtem. 

Dobrovolníci, kteří se podílí na aktivitách či sluţbách respondentŧ jsou pak z 56,29 

% ţeny a 43,71 % muţi. Věková struktura těchto dobrovolníkŧ však dokládá, ţe většina 

z nich (69,35 %) jsou lidé od 18 do 45 let. Převaţují lidé se středoškolským vzděláním 

(64,84 %), vysokoškolsky vzdělaní lidé představují 9,28 % dobrovolníkŧ v neziskovém 

sektoru. Pouhých 3,66 % dobrovolníkŧ představuje management organizace. Jsou to 

především zástupci organizací, které nemají zaměstnance. Zbylých 68,62 % 

dobrovolníkŧ zajišťuje hlavní činnost organizací a 27,72 % se podílí na doplňkových 

sluţbách. 
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Tabulka 18: Struktura zaměstnanců v organizacích 

 Zaměstnanci Dobrovolníci 

Pohlaví počet % počet % 

muţi 96 27,51 358 43,71 

ţeny 253 72,49 461 56,29 

Věk       

18 - 30 let 78 22,35 353 43,10 

31 - 45 let 149 42,69 215 26,25 

46 - 60 let 98 28,08 109 13,31 

více neţ 60 let 24 6,88 142 17,34 

Dosaţené vzdělání       

ZŠ nebo nedokončené 22 6,30 28 3,42 

SOU 49 14,04 152 18,56 

SŠ s maturitou 194 55,59 531 64,84 

VOŠ 21 6,02 32 3,91 

VŠ 63 18,05 76 9,28 

Funkce v organizaci       

management a administrativa 59 16,91 30 3,66 

zajištění vlastní činnosti organizace 268 76,79 562 68,62 

doplňkové sluţby 22 6,30 227 27,72 

Výše úvazku       

do 10 % 49 14,04   

11 - 30 % 37 10,60   

31 - 50 % 39 11,17   

51 - 75 % 11 3,15   

nad 75 % 213 61,03   

Výše hrubých měsíčních mezd       

do 12 000 Kč 159 45,56   

12 001 - 15 000 Kč 54 15,47   

15 001 - 20 000 Kč 43 12,32   

20 001 - 25 000 Kč 79 22,64   

25 001 - 30 000 Kč 8 2,29   

více neţ 30 000 Kč 6 1,72   

 



                      ANALÝZA NEZISKOVÉHO SEKTORU 

 

                              V KARLOVARSKÉM KRAJI  

 

   

 35 

Graf 14.   Struktura zaměstnanců a dobrovolníků podle pohlaví 
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Graf 15.   Struktura zaměstnanců a dobrovolníků podle věku 
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Graf 16.   Struktura zaměstnanců a dobrovolníků podle vzdělání 
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Graf 17.   Struktura zaměstnanců a dobrovolníků podle funkce v organizaci 
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Graf 18.   Struktura zaměstnanců a dobrovolníků podle úvazku 
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Graf 19.   Struktura zaměstnanců a dobrovolníků podle výše platu 

Graf 19.   Struktura zaměstnanců a dobrovolníků podle výše platu (%)
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6.3 Vzdělávání zaměstnanců 

Nestátní neziskové organizace, stejně jako ostatní, vzdělávají nejen své 

zaměstnance, ale také dobrovolníky. Tabulka č. 19 ukazuje náklady vynaloţení na 
vzdělání v letech 2009 a 2010. Z informací získaných šetřením vyplývá, ţe průměrný 
náklad na vzdělávání jednoho pracovníka byl 3.193 korun a to bez ohledu na pozici 
zaměstnance v organizaci.   
 



                      ANALÝZA NEZISKOVÉHO SEKTORU 

 

                              V KARLOVARSKÉM KRAJI  

 

   

 38 

Tabulka 19: Vzdělávání zaměstnanců  

  Celkové náklady 
Počet proškolených 

osob (fyzických) 

 
 2009 2010 2009 2010 

Vedoucí a administrativní 
pracovníci 93 502 92 002 30 29 

Odborní pracovníci 505 008 584 508 164 176 

 

Graf 20.   Vzdělávání zaměstnanců – náklady (Kč) 
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Graf 21.   Vzdělávání zaměstnanců – počty proškolených pracovníků 
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7 Služby pro NNO 

7.1 Rozbor informovanosti NNO 

Poslední blok otázek, na které respondenti odpovídali, se týkal sluţeb, které by 

organizace přivítali a které by slouţili lepší orientaci managementu NNO k jejich 

rozvoji. Dále účastníci dotazníkového řízení popisovali zájem o informace, respektive, 

jaký druh informace postrádají. Výsledky šetření by pak měli být jedním ze základních 

podnětŧ k činnosti ANNA KK, o. s.  

Informace, kterých se organizacím nedostávají, nebo jen v omezené míře jsou rŧzné. 

Potřebnost, jak ji respondenti označili, se téměř vyrovnaně týkají všech oblastí ţivota 

NNO. Největší procento potřebnosti získalo téma Aktuality z regionální a celostátní 

politiky. Jedná se především o informace z krajského úřadu, ale také o informace 

z Rady vlády pro NNO, ministerstev a ANNO ČR. 16,56 % organizací by uvítalo 

informace ze světa ekonomie a účetnictví NNO, téměř shodný počet (15,29 %) 

organizací pak postrádá informace o legislativě a 14,65 % z oblasti fundraisingu. 13,38 

% organizací nemá dostatek informací z oblasti managementu organizace a 11,46 % 

z oblasti marketingu. Nejmenší zájem projevili organizace o informace týkající se 

hlavní činnosti organizace. Tento fakt svědčí o tom, ţe organizace jsou pro svoji činnost 

dobře vybaveny.   

 

Tabulka 20: Nedostatečné informace pro NNO 

Oblast nedostačujících informací % 

Management NNO 13,38 

Ekonomika a účetnictví NNO 16,56 

Legislativa 15,29 

Informace týkající se hlavní činnosti Vaší organizace 8,28 

Marketing 11,46 

Fundraising 14,65 

Aktuality z regionální a celostátní politiky týkající se NNO 20,38 
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Graf 22.   Nedostatečné informace  
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Vzhledem k tomu, ţe organizace postrádají výše zmiňované informace, zeptali jsme 

se na formu získávání těchto informací. 14,04 % organizací by uvítali informační servis 

i v případě, ţe by byl zpoplatněn. Pro zajímavost uvádíme, ţe nejvíce by byly ochotné 

zaplatit aţ 1000 Kč za rok. Bezplatný servis by rádo přivítalo 75,44 % organizací. Jen 

1,75 % organizací informační servis nepotřebuje a 8,77 % si informace získává samo. 

S největší pravděpodobností se jedná právě o ty organizace, které mají své zastřešení na 

národní úrovni. 

Forma jakou by měl být informační servis poskytován je z 67,65 % elektronickou 

formou do e-mailových schránek. 13,24 % organizací by uvítala tuto sluţbu v papírové 

formě, doručované poštou a 19,12 % respondentŧ by informace sledovali na webových 

stránkách ANNA KK, o. s.  

 

Tabulka 21: Zájem o informační servis 

Zájem o informační servis pro NNO % 

ano, určitě, a to i v případě, ţe by byl informační servis 
poskytován za úplatu 

 
14,04 

ano, ale jen v případě bezplatného zajištění informačního 
servisu 75,44 

ne, všechny informace si získáváme sami 8,77 

ne, nepotřebujeme ţádné informace 1,75 
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Graf 23.   Zájem o informační servis 

Graf 23.   Zájem o informační servis (%)
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Tabulka 22: Forma odběru informací 

Forma odběru informací % 

tištěný věstník doručovaný poštou 13,24 

zasílání informací emailem 67,65 

informace vyvěšované na webu ANNA KK  19,12 
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Graf 24.   Forma odběru informací 
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7.2 Požadované služby NNO 

 

Tabulka číslo 23 podrobně popisuje míru zájmu o jednotlivé sluţby, které by NNO 

uvítali a které měla standardně poskytovat střešní organizace. 

Z grafu č.25 vyplývá, ţe mezi dotazovanými je největší zájem o propagaci 

neziskového sektoru Karlovarského kraje. Více neţ dvě třetiny respondentŧ by se ráda 

setkávala ke vzájemným diskusím, konferencím a podobně. Stejné dvě třetiny 

organizací očekávají pravidelné informace o finančních zdrojích a fundraisingu. 

Nezanedbatelný zájem mezi respondenty je také o společný lobbing za zájmy a potřeby 

jednotlivých organizací a celého neziskového sektoru.  Velký zájem mají organizace o 

ekonomické poradenství, poradenství v oblasti marketingu a propagace, více neţ 

polovina respondentŧ má zájem o poradenství k účetnictví. Více neţ polovina 

zúčastněných nemá dostatečné zázemí v oblasti strategie rozvoje organizace.  

Naopak méně neţ polovina respondentŧ má zájem o zajištění odborných studií, 

prŧzkumŧ a analýz zaměřených na cílové skupiny jednotlivých organizací. Nejmenší 

zájem projevily organizace o oblast personalistiky. Ovšem s ohledem na fakt, ţe 41,37 

organizací nemá ţádné personální náklady, bylo lze tento výsledek očekávat. 
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Tabulka 23: Zájem o služby  

Požadované služby Ano % Ne % 

Ekonomické poradenství 34 58,62 7 12,07 

Poradenství v účetnictví 31 53,45 13 22,41 

Marketing a propagace  34 58,62 7 12,07 

Řízení 24 41,38 10 17,24 

Strategie rozvoje  30 51,72 8 13,79 

Personalistika 22 37,93 13 22,41 

Lobbování za zájmy a potřeby 
organizace 35 60,34 6 10,34 

Poradenství spojené s výkonem 
hlavní činnosti organizace 25 43,10 13 22,41 

Fundraising (získávání finančních 
zdrojů pro organizace) 40 68,97 5 8,62 

Zajištění odborných činností 
(průzkumy, výzkumy, analýzy 
apod. zaměřené na cílové skupiny 
organizací 28 48,28 12 20,69 

Propagace celého neziskového 
sektoru Karlovarského kraje 42 72,41 2 3,45 

Lobbování za zájmy a potřeby 
celého neziskového sektoru 
Karlovarského kraje 36 62,07 2 3,45 

Uspořádávání setkávání NNO 
v Karlovarském kraji 40 68,97 4 6,90 
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Graf 25.   Zájem o služby 

Graf 25.   Zájem o služby (%)
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7.3 Získávání a výměna zkušeností 

 

Dotazované organizace by uvítali vzájemnou výměnu a sdílení zkušeností 

s organizacemi ze zemí EU. Nejţádanějším tématem je stále aktuální získávání 

informací o čerpání dotací z EU a příklady dobré praxe. Neméně ţádaným tématem je 

řešení aktuálních společenských problémŧ dotýkajících se činnosti NNO. Jedná se 

především o témata legislativních změn a jejich dopadŧ na fungování či existenci NNO. 

V neposlední řadě by respondenti rádi získávali informace, vyměňovali si zkušenosti a 

seznamovali se s příklady dobré praxe z hlavních činností NNO a z řízení organizací. 
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Tabulka 24: Zájem o získávání zkušeností od NNO z EU 

Zájem o zkušenosti od NNO z EU Ano % Ne % 

příklady dobré praxe z hlavní 
činnosti NNO 38 65,52 4 6,90 

příklady dobré praxe při čerpání 
dotací z EU 42 72,41 2 3,45 

předávání zkušeností, příklady 
dobré praxe při řízení NNO 36 62,07 6 10,34 

řešení aktuálních společenských 
problémů, které se dotýkají činnosti 
NNO (legislativní změny apod.) 41 70,69 4 6,90 

 

Graf 26.   Zájem o získávání zkušeností od NNO z EU 
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V rámci regionu by organizace také sdílely své zkušenosti. Tabulka č 25 popisuje, 

ţe zájem je takřka vyrovnaný. Dvě třetiny respondentŧ se chtějí podělit o zkušenosti 

z oblasti managementu NNO, oblasti ekonomiky a financování NNO, řešení akutních 

společenských problémŧ a legislativních změn a vzájemnou výměnu zkušeností na 

oborové úrovni. 
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Tabulka 25: Zájem o výměnu zkušeností mezi NNO z regionu 

Zájem o výměnu zkušeností mezi 
NNO z regionu Ano % Ne % 

ekonomika, financování, účetnictví 
v NNO 35 60,34 9 15,52 

management NNO 33 56,90 8 13,79 

odborné zkušenosti 35 60,34 6 10,34 

řešení aktuálních společenských 
problémů, které se dotýkají činnosti 
NNO (legislativní změny apod.) 34 58,62 10 17,24 

podílení se na rozvojových 
koncepcích regionu 38 65,52 5 8,62 

 

Graf 27.   Zájem o výměnu zkušeností mezi NNO z regionu 
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8 Závěr  

 

Do dotazníkového šetření se zapojilo 58 NNO se sídlem v Karlovarském kraji. 

Oborové zastoupení organizací bylo vyváţené, zapojeny byly organizace pŧsobící ve 

všech oborech. 

Nejčastější problémy mají NNO nejčastěji z ekonomických dŧvodŧ, dále pak 

z personálních a konečně v dŧsledku nedostatkem informací a zkušeností. 

Ekonomické problémy jsou zpŧsobeny především krátkodobou moţností 

financování činnosti, v mnoha případech je pak moţné ţádat o dotace pouze na 

jednorázové akce, nikoliv na soustavnou činnost. Většina grantových systémŧ, 

především obecních, nedovoluje čerpání osobních nákladŧ. Zásadním problém 

v jednoletém financování je závislost na dotacích z více zdrojŧ. Organizace sami 

zjišťují, ţe je nutné hledat také jiné zdroje financování. Také proto projevují velký 

zájem o informování v oblasti fundraisingu.  

Jednoleté financování a vázané finanční zdroje jsou pak jednou z hlavních příčin 

personálních problémŧ. Vzhledem k tomu, ţe se ţadatelé o dotace dozvědí výsledky 

dotačních řízení nejdříve v březnu, často řeší udrţitelnost pracovních míst. Tím je také 

zásadně brzděn rozvoj sluţeb organizací. Řešením by bylo tzv. víceleté financování. 

Velmi efektivním a mnohem jednodušším řešením by pak zapojit NNO do výběrových 

řízení na dodávky sluţeb poptávaných krajským úřadem či obcemi. NNO jako 

dodavatelé nejrŧznějších sluţeb by tímto zpŧsobem mohli doplnit rozpočtové mezery 

především v počátku kalendářního roku. 

Problematika získávání informací z oblastí, v nichţ mají neziskové organizace 

mezery, se ukázala jako velmi významná a potřebná kapitola. Neziskové organizace 

nemají sami kapacitu vyhledávat informace, ovšem informační servis by uvítali. Spolu 

s pravidelnými informacemi ze světa NNO by uvítali také vzájemné sdílení a výměnu 

zkušeností nejen na regionální úrovni, ale rádi by získávali zkušenosti od podobných 

organizací ze zemí EU. Největší zájem o příklady dobré praxe ze zahraničí měly NNO 

ze sociálních sluţeb, z oblasti ekologie a rozvoje obcí a komunit.  

 

8.1 Doporučení pro Karlovarský kraj a obce 

Na základě výše uvedených závěrŧ doporučujeme následující opatření, která by 

mohli regionální podporovatelé (Karlovarský kraj a obce) provést pro podporu 

nestátního neziskového sektoru, a pro zefektivnění přínosu Smlouvy o partnerství 

podepsané 20. 5. 2010.  

 

Podpora rozvoje organizací 

Organizace často zjišťují, ţe dotační tituly, do kterých se mohou zapojit, jsou určeny 

pouze a jenom na podporu jednorázových akcí určených pro širokou veřejnost. Cílem 

neziskových organizací je však systematická a celoroční práce s cílovou skupinou, 

která, ač je vykonávána dobrovolnicky, s sebou nese finanční náklady. Tyto náklady 

mnohdy nelze uplatnit v ţádném z dotačních titulŧ.  
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Doporučení – upravit dotační tituly tak, aby jednorázové akce mohly být 

slavnostním vyvrcholením jejich celoroční činnosti, nikoli naopak. 

 

Podpora stávajících pracovních míst  

Zejména NNO s nízkým rozpočtem si často nemohou dovolit zaměstnat ţádné 

pracovníky, ačkoliv by je pro zajištění aktivit NNO potřebovali.   

Řešením by mohly být dotace orientované nejen na podporu samotné činnosti NNO, ale 

také právě na podporu udrţení pracovních míst v neziskovém sektoru.  

Podpora by měla být orientována nejen na zaměstnávání odborných pracovníkŧ, ale 

také na pracovníky administrativní a management, který je pro NNO klíčový a znamená 

nejen potenciál dalšího rozvoje, ale také zvýšení moţnosti získávat finance z jiných 

zdrojŧ.  

Řešením by mohla být strategie rozvoje zaměstnanosti v neziskovém sektoru 

vypracovaná Karlovarským krajem ve spolupráci s Úřadem práce v Karlovarském kraji 

a s ANNA KK, o. s. Cílem strategie by bylo vypracovat systém dotací či grantŧ na 

podporu vytváření nových pracovních míst (odborných i administrativních) v 

neziskovém sektoru. Na trhu práce je v poslední době velmi vítané, podporovat 

zaměstnávání na částečné pracovní úvazky, sdílené pracovní úvazky a úvazky s 

klouzavou pracovní dobou. Z analýzy vyplývá, ţe neziskový sektor je místem pro 

zaměstnávání lidí s obtíţným zařazením na trh práce (zaměstnávání např. rodičŧ na 

rodičovské dovolené, s malými dětmi, osob pečující o osobu blízkou, lidé 

v předdŧchodovém věku apod.). Zatímco podnikatelské subjekty nemají velký zájem o 

tyto formy zaměstnávání, neziskové organizace tento druh zaměstnávání aplikují běţně 

- je pro ně přirozenější. Zda spatřujeme velký potenciál, který je nutné vyuţít. 
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